

TOP 30 CREDIT BALANCE COLLATERAL IS VOLUME CHANGE IN 3Q/2023.

หลักประกันมาร์จิ้นโอนคงค้างในระบบรวม หรือ Total Marekt Credit Balance Collateral ในงวด 3Q66 ที่มีมูลค่ารวม 3.03 แสนลบ. เทียบกับงวด 2Q66 ที่ 2.36 แสนลบ. ซึ่งกลับมาเพิ่มขึ้น 6.70 หมื่นลบ. (+28.32% QoQ) หลังจากลดลง 1.15 แสนลบ. ใน 2Q66 ที่ผ่านมา

ทั้งนี้หลักทรัพย์ที่เป็นหลักประกันมาร์จิ้นคงค้างในระบบ ที่มีปริมาณหุ้นเพิ่มขึ้นสูงสุด เมื่อเทียบทุนจดทะเบียน 30 อันดับแรกในงวด 3Q66 นั้น เป็นหุ้น IPO ที่เพิ่งเข้า listed ปลายเดือน ส.ค. 66 ที่ผ่านมา คือหุ้น PSP โดยมีหุ้นมาร์จิ้นเพิ่มเข้ามาในระบบรวม 179.69 ล.หุ้น หรือคิดเป็น 12.8% of listed shares รวมมูลค่า 1.52 พันลบ.

ขณะที่หุ้นที่มีมูลค่าหลักประกันเพิ่มขึ้นมากสุดในกลุ่ม Top 30 ได้แก่หุ้น TFG หลังจากมีหุ้นมาร์จิ้นเพิ่มเข้ามาในระบบรวม 670 ล.หุ้น หรือ คิดเป็น 11.5% of listed shares

Top 30 Margin Collateral is Volume Change Up (% of Listed shares) in 3Q/2023.

Rank	Row Labels	Sum of % chg of Listed	Sum of No. of Shares is Chg. QoQ (M.shrs.)	Sum of Price Chg %	Sum of Margin % of Paid up	Sum of Mkt. Collateral Value (MB.) - Sep 2023	Sum of Mkt. Collateral Value (MB.) - Jun 2022	Sum of Collateral Value is Chg. QoQ (MB.)	Sum of Collateral Value is Chg. YTD (MB.)	Sector	Group
1	PSP	▲ 12.8%	179.69	▲ 0.0%	12.83%	1,527 MB	0 MB	0 MB	0 MB	IMM	non
2	TFG	▲ 11.5%	670.77	▼ 6.5%	44.78%	9,731 MB	7,724 MB	2,007 MB	(2,181) MB	FOOD	Non-SSL
3	SPALI	▲ 11.2%	218.27	▼ 0.5%	13.34%	5,235 MB	852 MB	4,383 MB	(1,221) MB	PROP	SET100
4	TAPAC	▲ 9.7%	39.75	▲ 8.8%	25.28%	155 MB	88 MB	67 MB	(297) MB	MAI	non
5	ACE	▲ 9.5%	969.83	▼ 17.9%	18.11%	2,948 MB	1,702 MB	1,246 MB	(708) MB	ENERG	SET100
6	SSP	▲ 9.2%	126.21	▼ 12.1%	19.33%	1,832 MB	1,093 MB	738 MB	(7) MB	ENERG	Non-SSL
7	PLUS	▲ 7.0%	46.73	▲ 6.0%	9.38%	446 MB	108 MB	338 MB	(51) MB	FOOD	non
8	AJ	▲ 6.9%	30.56	▼ 11.7%	8.86%	308 MB	75 MB	233 MB	(203) MB	PKG	non
9	AMATA	▲ 6.0%	69.38	▲ 9.9%	15.66%	4,394 MB	2,457 MB	1,937 MB	(280) MB	PROP	SET100
10	KTMS	▲ 5.9%	17.58	▼ 6.1%	5.91%	49 MB	0 MB	49 MB	46 MB	MAI	non
11	BEC	▲ 5.8%	116.29	▼ 15.5%	12.77%	1,737 MB	1,120 MB	617 MB	(632) MB	MEDIA	Non-SSL
12	SNNP	▲ 5.7%	54.87	▼ 13.0%	11.14%	2,225 MB	1,245 MB	980 MB	694 MB	FOOD	SET100
13	HTECH	▲ 5.7%	17.14	▼ 5.6%	6.46%	46 MB	6 MB	40 MB	(31) MB	IMM	non
14	SCM-W2	▲ 5.7%	4.53	▲ 0.0%	5.67%	8 MB	0 MB	0 MB	0 MB	warrant	non
15	SKY	▲ 5.7%	40.55	▲ 43.2%	12.25%	3,025 MB	1,136 MB	1,889 MB	2,094 MB	ICT	Non-SSL
16	BIS	▲ 5.5%	17.40	▼ 9.2%	5.74%	97 MB	4 MB	94 MB	(38) MB	MAI	non
17	READY	▲ 5.2%	5.19	▼ 4.8%	22.12%	310 MB	249 MB	61 MB	310 MB	MAI	non
18	PDJ	▲ 5.0%	29.71	▼ 6.3%	7.19%	89 MB	29 MB	61 MB	48 MB	FASHION	non
19	CCET	▲ 4.8%	281.74	▼ 15.6%	5.19%	492 MB	42 MB	450 MB	(111) MB	ETRON	Non-SSL
20	UKEM	▲ 4.8%	55.94	▼ 5.5%	27.54%	275 MB	240 MB	35 MB	(230) MB	MAI	non
21	PPS	▲ 4.7%	40.29	▼ 2.0%	9.76%	41 MB	22 MB	19 MB	1 MB	MAI	non
22	SICT	▲ 4.7%	22.35	▼ 18.2%	7.50%	259 MB	120 MB	139 MB	84 MB	MAI	non
23	NCL	▲ 4.6%	24.44	▼ 5.4%	30.74%	344 MB	309 MB	35 MB	(90) MB	MAI	non
24	NUSA-W5	▲ 4.6%	119.53	▲ 0.0%	4.58%	13 MB	0 MB	0 MB	0 MB	warrant	non
25	GFC	▲ 4.5%	9.98	▲ 0.0%	4.54%	103 MB	0 MB	0 MB	0 MB	MAI	non
26	SGP	▲ 4.4%	81.41	▼ 3.6%	12.60%	1,887 MB	1,269 MB	618 MB	(411) MB	ENERG	Non-SSL
27	WARRIX	▲ 4.1%	24.41	▼ 4.3%	20.85%	1,126 MB	947 MB	179 MB	1,065 MB	MAI	Non-SSL
28	BWG	▲ 4.1%	201.08	▲ 7.9%	9.69%	326 MB	176 MB	151 MB	(2) MB	PROF	non
29	STPI	▲ 4.0%	65.77	▲ 0.0%	18.39%	998 MB	778 MB	220 MB	(3) MB	CONS	Non-SSL
30	PEACE	▲ 4.0%	20.28	▼ 2.0%	5.34%	107 MB	27 MB	80 MB	(36) MB	PROP	non

*เอกสารฉบับนี้ จะเสนอข้อมูลหลักทรัพย์ที่เป็นหลักประกันในบัญชีมาร์จิ้น ที่มีการเปลี่ยนแปลงในแง่ปริมาณหลักทรัพย์ เมื่อเทียบเป็นสัดส่วนหุ้นเทียบทุนจดทะเบียน (หรือ % of Listed Shares) โดยไม่นำมิตัดด้านราคาเข้ามาเกี่ยวข้อง เพื่อให้เห็นภาพของปริมาณหลักทรัพย์นั้นๆ ในส่วนที่มีการเปลี่ยนแปลงในบัญชีมาร์จิ้นในช่วงเวลาดังกล่าว อย่างแท้จริง

ในขณะที่หลักทรัพย์ที่เป็นหลักประกันมาร์จิ้นคงค้างในระบบรวม ที่มีการลดลงในแง่ปริมาณหุ้นเมื่อเทียบทุนจดทะเบียน สูงสุด 30 อันดับแรกในงวด 3Q66 พบว่าส่วนใหญ่มีมูลค่าปรับลดลงไม่มากนัก โดยหุ้นที่มีมูลค่าลดลงมากสุดในกลุ่ม Top30 คือ NUSA อันดับ 17 ที่มีมูลค่าหลักประกันมาร์จิ้นคงค้างในระบบลดลง 516 ลบ. หลังราคาหุ้นลดลงกว่า 27.7% QoQ

ขณะที่หุ้นที่มีปริมาณหุ้นในบัญชีมาร์จิ้นคงค้างลดลงมากสุดอันดับ 1 เป็นหุ้นในกลุ่ม MAI คือ GSC หลังราคาหุ้นลดลงแรงกว่า 24.3% QoQ ทำให้เกิดแรงขายออกมา โดยส่วนหนึ่งเป็นการขายผ่านบัญชีมาร์จิ้น จำนวน 24.8 ล.หุ้น หรือ คิดเป็น 9.9% of listed shares ส่งผลให้เหลือยอดคงค้างในบัญชีมาร์จิ้นรวมของตลาดเพียง 2.82% of listed shares

สำหรับในกลุ่ม Top30 มีหุ้นขนาดใหญ่ในกลุ่ม SET100 อยู่เพียง 1 หลักทรัพย์ ได้แก่ อันดับ 21 หุ้น ESSO จากการที่ถูก BCP เข้า takeover ทำให้หุ้นออกจากบัญชีมาร์จิ้นรวม 33 ล.หุ้น ระหว่างการทำ tender offer

Top 30 Margin Collateral is Volume Change Down (% of Listed shares) in 3Q/2023.

Rank	Row Labels	Sum of % chg of Listed	Sum of No. of Shares is Chg. QoQ (M.shrs.)	Sum of Price Chg %	Sum of Margin % of Paid up	Sum of Mkt. Collateral Value (MB.) - Sep 2023	Sum of Mkt. Collateral Value (MB.) - Jun 2022	Sum of Collateral Value is Chg. QoQ (MB.)	Sum of Collateral Value is Chg. YTD (MB.)	Sector	Group
1	GSC	▼ 9.9%	(24.80)	▼ 24.3%	2.82%	10 MB	58 MB	(48) MB	(120) MB	MAI	non
2	JKN	▼ 6.9%	(71.37)	▼ 52.9%	6.27%	73 MB	327 MB	(253) MB	(633) MB	MEDIA	non
3	JSP	▼ 6.7%	(31.74)	▼ 18.6%	39.40%	441 MB	634 MB	(193) MB	(260) MB	MAI	non
4	BSM	▼ 5.5%	(11.76)	▼ 2.8%	8.62%	51 MB	87 MB	(35) MB	(944) MB	MAI	non
5	TNITY	▼ 3.2%	(6.85)	▲ 35.0%	15.27%	177 MB	158 MB	18 MB	(57) MB	FIN	non
6	IP-W2	▼ 2.6%	(2.46)	▲ 6.1%	0.02%	0 MB	2 MB	(2) MB	0 MB	warrant	non
7	ANAN	▼ 2.4%	(99.09)	▼ 17.0%	1.87%	57 MB	156 MB	(99) MB	(240) MB	PROP	non
8	IP	▼ 2.3%	(8.38)	▼ 10.6%	32.21%	1,212 MB	1,451 MB	(239) MB	(752) MB	MAI	non
9	CV	▼ 2.2%	(28.06)	▼ 37.8%	20.88%	259 MB	461 MB	(201) MB	(240) MB	ENERG	Non-SSL
10	COMAN	▼ 1.7%	(2.33)	▼ 5.9%	17.47%	97 MB	113 MB	(16) MB	(34) MB	MAI	non
11	BABA80	▼ 1.6%	(7.96)	▲ 0.0%	7.44%	0 MB	0 MB	0 MB	0 MB	warrant	Non-SSL
12	TIPCO	▼ 1.6%	(7.62)	▼ 11.7%	1.85%	81 MB	171 MB	(89) MB	(12) MB	FOOD	non
13	JTS	▼ 1.5%	(10.59)	▼ 4.8%	8.75%	1,823 MB	2,244 MB	(421) MB	(1,733) MB	ICT	Non-SSL
14	III	▼ 1.4%	(11.31)	▲ 9.0%	31.66%	3,094 MB	2,964 MB	130 MB	309 MB	TRANS	Non-SSL
15	LUXF	▼ 1.4%	(2.65)	▼ 2.1%	0.10%	1 MB	20 MB	(19) MB	(19) MB	PF&REIT	non
16	TITLE	▼ 1.3%	(9.45)	▲ 37.8%	0.05%	1 MB	23 MB	(22) MB	(15) MB	MAI	non
17	NUSA	▼ 1.2%	(151.65)	▼ 27.7%	17.76%	1,091 MB	1,607 MB	(516) MB	(1,634) MB	PROP	Non-SSL
18	BVG	▼ 1.1%	(4.76)	▼ 35.0%	8.93%	195 MB	335 MB	(140) MB	195 MB	MAI	non
19	EFORL	▼ 1.0%	(41.98)	▲ 58.8%	0.14%	2 MB	8 MB	(7) MB	(19) MB	MAI	non
20	NC	▼ 1.0%	(1.45)	▼ 14.9%	0.26%	3 MB	14 MB	(12) MB	3 MB	FASHION	non
21	ESSO	▼ 1.0%	(33.10)	▲ 12.5%	0.59%	202 MB	471 MB	(269) MB	(319) MB	ENERG	SET100
22	GABLE	▼ 0.9%	(6.06)	▼ 3.4%	1.14%	39 MB	71 MB	(32) MB	39 MB	ICT	non
23	PTC	▼ 0.8%	(3.46)	▼ 12.6%	1.40%	10 MB	19 MB	(9) MB	(10) MB	MAI	non
24	OTO	▼ 0.8%	(6.49)	▼ 31.5%	2.76%	25 MB	47 MB	(22) MB	(2,888) MB	MAI	Non-SSL
25	MILL	▼ 0.7%	(41.34)	▲ 11.9%	1.28%	33 MB	47 MB	(14) MB	(57) MB	STEEL	non
26	CHAYO	▼ 0.7%	(7.66)	▲ 16.0%	7.79%	599 MB	562 MB	37 MB	(72) MB	FIN	Non-SSL
27	TTT	▼ 0.7%	(0.38)	▼ 4.0%	0.03%	1 MB	20 MB	(19) MB	(20) MB	FASHION	non
28	AMANAH	▼ 0.7%	(6.83)	▼ 14.1%	9.30%	224 MB	279 MB	(55) MB	(272) MB	FIN	non
29	SGC	▼ 0.7%	(21.33)	▲ 11.0%	2.73%	154 MB	171 MB	(18) MB	(145) MB	FIN	Non-SSL
30	THREL	▼ 0.6%	(3.96)	▼ 3.4%	21.32%	445 MB	474 MB	(30) MB	96 MB	INSUR	non

SOURCE: SETSMART, TSFC

คำชี้แจงที่สำคัญ (Disclaimer)

ข้อมูลที่ปรากฏในรายงานฉบับนี้ จัดทำขึ้นบนพื้นฐานของแหล่งข้อมูลที่น่าเชื่อถือได้ ทั้งนี้บริษัทหลักทรัพย์ เพื่อธุรกิจหลักทรัพย์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) มิได้ยืนยันหรือรับรองถึงความถูกต้อง หรือ ความสมบูรณ์ของข้อมูลดังกล่าวแต่อย่างใด ความคิดเห็นที่ปรากฏอยู่ในรายงานนี้เป็นเพียงการนำเสนอในมุมมองของบริษัท และเป็นความคิดเห็น ณ วันที่ปรากฏในรายงานเท่านั้น ซึ่งอาจเปลี่ยนแปลงได้ภายหลังวันดังกล่าว โดยบริษัทไม่จำเป็นต้องแจ้งให้ทราบล่วงหน้ารายฉบับนี้ จัดทำขึ้นเพื่อเผยแพร่ข้อมูลเท่านั้น บริษัทไม่รับผิดชอบต่อการนำข้อมูล หรือความคิดเห็นใดๆ ไปใช้ในทุกกรณี ดังนั้น ผู้ที่นำข้อมูลไปใช้ จึงควรใช้ดุลพินิจในการพิจารณาตัดสินใจก่อนนำไปใช้บริษัทขอสงวนสิทธิ์ ในข้อมูล และความเห็นที่ปรากฏอยู่ในรายงานฉบับนี้ ห้ามมิให้ผู้ใช้ นำข้อมูล และความความคิดเห็นในเอกสารฉบับนี้ไป ทำซ้ำ ส่งต่อ เผยแพร่ ขาย จำหน่าย คัดลอก นำออกแสดง หรือนำไปแสวงหาประโยชน์ในเชิงพาณิชย์ ไม่ว่าด้วยวิธีการใดๆ โดยมิได้รับอนุญาตเป็นลายลักษณ์อักษรจากบริษัทเป็นการล่วงหน้า